AUTÓGRAFO   DE   LEI Nº   111  /202  1

Autor do Projeto: Sandro Dellabella Ferreira

DISPÕE SOBRE O ACESSO AO ESTOQUE

DE  MEDICAMENTOS  DE  DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA  PELO  MUNICÍPIO,  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do  Espírito  Santo,no  uso  de  suas  atribuições
legais,conforme  disposto  no  Art.  51  da  Lei  Orgânica  do
Município,faz saber que a Câmara Municipal  APROVA, e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1º  As  informações  relativas  à  disponibilidade,
quantidade,  tipo  e  indicação  de  medicamentos  de
distribuição obrigatória gratuita pelo Executivo Municipal,
serão  disponibilizadas  na  rede  internacional  de
computadores - Internet, com atualização em tempo real.

Art. 2º As informações serão disponibilizadas de forma
a permitir que o usuário busque por tipo de medicamento,
composição,  indicação  de  uso,  quantidade  em  estoque  e  o
centro de distribuição onde se encontrem disponíveis.

Parágrafo único O resultado de pesquisa deverá apontar
igualmente se o medicamento buscado encontra-se na validade
para consumo.

Art.  3º  O  Poder  Público  deverá  disponibilizar  as
informações, ainda que parcialmente, no prazo de 6 (seis)
meses, contados da publicação da presente Lei, e de forma
completa no prazo de 12 (doze) meses.

Art.  4º  A  presente  Lei  será  regulamentada  pelo
Executivo no prazo de 90 (noventa) dias, contados da sua
publicação.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 340035003900370038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Art. 5º  As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão  por  conta  das  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas se necessário.

Art.  6º Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 340035003900370038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2021-12-16T14:32:00-0300